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Konkret digeregistrering - Beskrivelse af de enkelte sogne 

Blidstrup 

Blidstrup Sogn ligger i den sydligste del af Mors, og består af de to små landsbyer Blidstrup og Emb, 3 meget 

store landbrugsanlæg (Moutrup, Molsgård og Gammelgård), samt både en nyere og en ældre 

husmandsudstykning (Blidstrupmark og Åbakken). Sognet er domineret af to mindre dale med bække, og 

nærheden til Thissingvig og Glomstrupvig. 

Der er i dag registreret 13 beskyttede diger i sognet, og der er udelukkende tale om jorddiger. Den østlige 

halvdel af sognet bærer tydeligt præg af at være et herregårdslandskab med meget få diger omkring Blidstrup 

og Moutrup, mens digerne i den vestlige del af sognet efterhånden har måttet vige pladsen for 

strukturudviklingen i landbruget. Digerne viser ikke et tydeligt udskiftnings- eller ejendomsmønster, men i 

sogneskellet mod Redsted i nord er cirka 550 meter af sogneskellet bevaret som dige.  

Med den konkrete registrering foreslås det at 2 diger tages ud af registreringen, mens 2 nye tages med.  

Diget 120.309 er et 197 meter langt sognedige, der adskiller Blidstrup og Vejerslev. Diget er i dag fladt, og 

svært at kende fra grøften ved siden af. Selvom der er tale om et sogneskel, vurderes diget ikke at have en 

værdi tilbage, der gør det bevaringsværdigt. Grøften ved siden af vurderes i øvrigt at være mindre end 100 

år gammel, og diget kan være skadet væsentligt i forbindelse med gravningen. 

Diget 120.428 blev tilladt fjernet af Viborg Amt i 2006, mod tinglysning af et erstatningsdige på vestsiden af 

adgangsvejen til Gammelgård. Diget tages derfor ud af registreringen. 

Det nye dige 5.006 foreslås medtaget fordi det er et fint lille dige, der på begge maalebordsblade har lagt 

omkring et skovstykke nord for Blidstrup Kirke. Diget er ikke på sognekortet, men vurderes at være både 

kulturhistorisk og biologisk interessant. 

Det nye dige 5.007 foreslås medtaget, da det er et tydeligt men beskedent dige, der er medtaget på alle 

historiske kort. Diget har en ikke uvæsentligt længde på 235 meter.  

På 7 ud af de 38 diger bliver der lavet en eller anden form for tilretning, i form af en forlængelse, forkortelse, 

vinkelændring eller flytning, så digernes registrering kommer til at stemme overens med de faktiske forhold. 

Hvis der for eksempel er konstateret en ikke tilladt gennemkørsel i dige, vil det blive sagsbehandlet efter den 

konkrete registrering er gennemført. 
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